SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1005, DE 2023

Requer a realização de Sessão de Debate Temático destinado a discutir a real situação
enfrentada pelo Estado de Israel no momento atual da guerra contra o Hamas.

AUTORIA: Senador Jorge Seif (PL/SC), Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF),
Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senadora Margareth Buzetti (PSD/MT), Senador Angelo
Coronel (PSD/BA), Senadora Soraya Thronicke (PODEMOS/MS), Senador Astronauta
Marcos Pontes (PL/SP), Senador Carlos Viana (PODEMOS/MG), Senador Cleitinho
(REPUBLICANOS/MG), Senador Eduardo Girão (NOVO/CE), Senador Flávio Bolsonaro
(PL/RJ), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF),
Senador Jaime Bagattoli (PL/RO), Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador Luis Carlos
Heinze (PP/RS), Senador Magno Malta (PL/ES), Senador Marcio Bittar (UNIÃO/AC),
Senador Marcos Rogério (PL/RO), Senador Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR),
Senador Oriovisto Guimarães (PODEMOS/PR), Senador Plínio Valério (PSDB/AM),
Senador Rogerio Marinho (PL/RN), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR), Senador
Wellington Fagundes (PL/MT), Senador Wilder Morais (PL/GO), Senador Zequinha
Marinho (PODEMOS/PA)

Página da matéria

Avulso do RQS 1005/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160965

Gabinete do Senador Jorge Seif

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de demonstrar a real situação enfrentada pelo

Estado de Israel no momento atual da guerra contra o Hamas.

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1. Embaixador de Israel - Senhor Daniel Zohar Zonshine

2.

3.

JUSTIFICAÇÃO

A guerra em Israel contra o Hamas chegou ao 25º dia nesta terça-feira

(31), com 300 novos alvos atingidos pelas Forças de Defesa de Israel, incluindo

ataques em posições do Hezbollah no Líbano em resposta à ofensiva feita pelo

grupo terrorista.

Até o momento, quase dez mil pessoas morreram e 239 pessoas, entre

elas 30 crianças, estão reféns do Hammas.

A realização de uma sessão especial tem como objetivo reunir

diplomatas e parlamentares para saber a real situação das vítimas desse conflito

sangrento, como também cobrar mais empenho do governo federal, no sentido de

pressionar a libertação, sem condições, dos 239 civis e militares reféns desse crime

contra a humanidade.

S
F

/
2

3
6

9
7

.
3

9
3

2
7

-
1

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jorge Seif e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3659658284
Avulso do RQS 1005/2023   [2 de 3]

Essa deve ser uma prioridade do Brasil e uma prioridade mundial, já

que ataques sangrentos do Hammas podem se repetir a qualquer momento, em

qualquer país.

"E se fossem suas crianças, seus amigos, sua família?".

Segundo o embaixador israelense Daniel Zonshine, o dia 7 de outubro

entrou para o calendário do povo judeu como "o dia mais horrível, obscuro e

inaceitável".

É preciso uma ação mais efetiva do Comitê Internacional da Cruz

Vermelha (CICV), no sentido de ter acesso aos reféns e verificar as condições física

e emocional de cada um deles.

Neste momento crítico, é essencial que a comunidade internacional

atue com urgência para buscar uma solução pacífica e duradoura para esse conflito.

À medida que os eventos se agravam, é fundamental lembrar que por

trás dos números e das manchetes estão vidas humanas, famílias e comunidades

inteiras em sofrimento.

A busca pela paz na Terra Santa é uma tarefa extremamente complexa,

mas é uma tarefa que deve ser enfrentada com determinação e cooperação

internacional, incluindo o Brasil.

Na certeza de que os membros desta Casa partilham da mesma

preocupação, conto com amplo apoio e efetiva participação na referida sessão de

debates.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2023.

Senador Jorge Seif
(PL - SC)

S
F

/
2

3
6

9
7

.
3

9
3

2
7

-
1

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jorge Seif e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3659658284
Avulso do RQS 1005/2023   [3 de 3]